— 1—

丘北县人民政府办公室文件

丘政办发〔2021〕42 号

丘北县人民政府办公室
关于印发丘北县国际农产品

交易中心项目推进工作方案的通知

锦屏镇人民政府，县直有关单位：

经县人民政府同意，现将《丘北县国际农产品交易中心项

目推进工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2021 年 3 月 30 日

（此件公开发布）

— 2—

丘北县国际农产品交易中心
项目推进工作方案

为确保丘北县国际农产品交易中心项目建设顺利推进，结

合丘北实际，制定本工作方案。

一、项目概况

云南丘北国际农产品交易中心以服务三农、建设美丽乡村

为愿景，上游连接生产基地，下游面对消费市场，以“产地批

发市场+销地综合市场+标准化规模化种植基地”为核心，立足

文山、流通西南、辐射全国，集农产品批发交易、加工、配送、

仓储、物流、金融、信息、展示展览及电子商务为一体的多功

能农产品产地批发市场，采用产业规模化生产、市场标准化设

计、食品安全追溯、网络化等运营模式，建设成为西南地区规

模大、功能完善、配套齐全、辐射广阔的绿色、安全、高效的

农产品现代交易中心。项目规划用地约 300 亩，一期建设用地

90 亩。计划建设周期为 3 年，总投资 6 亿元，项目建成后年交

易量达 1000 万吨，年交易额达 100 亿元。将带动发展种植基地

30 余万亩。

二、推进计划

（一）3 月 19 日前完成项目公司的注册、项目执行团队的

进驻；

（二）3 月 20 日前成立项目领导小组；

（三）5 月上旬完成一期项目用地土地“招、拍、挂”程

— 3—

序，依法依规取得土地使用权；

（四）5 月中旬完成项目总体规划文本，并按基本建设程

序完成规划批复、环评、施工许可等前期工作；

（五）9 月启动项目建设。

三、组织机构

为加强对丘北县国际农产品交易中心项目建设的组织领

导，成立丘北县国际农产品交易中心项目推进工作领导小组。

具体组成人员名单如下：

组 长：杨文才 副县长

副组长：李建波 县工信商务局局长

胡正权 县政府办副主任

成 员：徐金顺 县发改局局长

彭尔彩 县自然资源局局长

姜军校 县住建局局长

吴家邦 县农科局局长

陈俊亦 县林草局局长

杨雪梅 县水务局局长

罗明国 县应急局局长

朱卫锋 县市监局局长

朱庆文 州生态环境局丘北分局党组书记

刘俊美 县政务服务管理局局长

王 聪 县投促局局长

钱志思 锦屏镇镇长

— 4—

领导小组职责：负责统筹协调推进项目建设前期工作，保

障项目建设依法依规推进及用地、用水、用电、通讯等要素供

给，为项目建设提供优质、高效的服务；组织协调项目建设土

地调规、报批、招拍挂及用地手续办理工作，为项目顺利开工

提供用地保障；研究解决项目建设过程中遇到的困难和问题，

确保项目正常有序推进；为项目后续运营谋划农业种养殖项目、

农副产品加工项目支撑，引导县域农业合作社、农副产品丘北

国际农产品交易中心聚集。

领导小组下设办公室在县工信商务局，由李建波同志兼任

办公室主任，张福平、沈朝荣、李晋荣兼任办公室副主任，负

责项目建设综合协调服务和处理日常事务，配合做好项目建设

督促检查工作，定期不定期收集项目推进情况向领导小组报告。

领导小组下设项目建设工作协调组、项目运营工作服务组 2 个

工作组开展具体工作。

四、各组组成人员及职责分工

（一）项目建设工作协调组

1.综合协调组

组 长：李建波

副组长：胡正权、张福平

成 员：从县政府办、县工信商务局、云南银河泰瑞科技

（集团）有限公司等有关部门抽调。

工作职责：1.负责项目建设推进衔接、服务工作（责任领

导：胡正权、朱显忠，责任人：李红逵、王建昌）；2.协调各领

— 5—

导小组成员单位协助项目开展前期工作（责任领导：胡正权、

朱显忠，责任人：李红逵、王建昌）。

2.项目前期工作组

组 长：徐金顺

副组长：杨雪梅、谢金伍、张树清、何富书、周卫华、王

春亮、李永奎。

成 员：从县发改局、县住建局、县水务局、县市监局、

州生态环境局丘北分局、云南银河泰瑞科技（集团）有限公司

等部门抽调。

工作职责：1.完成项目可研编制、备案（责任领导：谢金

伍，责任人：胡会珍、和睿，完成时限：2021 年 4 月 30 日前）；

2.协调有资质的中介机构开展项目用地勘测定界和地形测量，

提供勘测定界和地形测量报告（责任人：和睿，完成时限：2021

年 4 月 30 日前）；3.出具项目用地规划设计条件（责任领导：

何富书，责任人：曾杰睿，完成时限：2021 年 3 月 30 日前）；

4.项目环境影响评价报告编制、报批、审批（责任领导：周卫

华，责任人：蔡增山、和睿，完成时限：2021 年 5 月 30 日前）；

5.项目规划设计方案编制、专家评审和县规委会审查，出具审

查意见（责任领导：何富书，责任人：曾杰睿、和睿，完成时

限：2021 年 5 月 30 日前）；6.项目水土保持方案编制、报批、

审批（责任领导：杨雪梅，责任人：娄永昌、和睿，完成时限：

2021 年 5 月 30 日前）；7.项目安全预评价、审批（责任领导：

王春亮，责任人：苗绍明、和睿，完成时限：2021 年 6 月 30

— 6—

日前）；8.办理《项目开工许可证》和工程施工安全质量报监（责

任领导：张树清，责任人：郭云飞、赵 云、和睿，完成时限：

2021 年 6 月 30 日前）

3.土地征收及供应工作组

组 长：彭尔彩

副组长：殷俊伟、李晋荣、何富书、王国武、陆文高、普

启凯。

成 员：从县征地组、自然资源局、县林草局、县政务管

理局、锦屏镇人民政府、云南银河泰瑞科技（集团）有限公司

等部门抽调。

工作职责：1.项目林地使用可研编制、报批，获得省林业

厅核发的项目使用林地批复文件（责任领导：王国武，责任人：

李建恒、和睿，完成时限：2021 年 5 月 30 日前）；2.项目土地

征收、坟墓迁移等工作（责任领导：殷俊伟，责任人：严国兴、

李洪光等，完成时限：一期 2021 年 5 月 1 日前，二期 2021 年

9 月 30 日前）；3.项目土地规划调整（责任领导：何富书，责

任人：曾杰睿，完成时限：2021 年 5 月 30 日前）；4.项目土地

评估、供地方案制定和招拍挂工作（责任领导：李晋荣、陆文

高，责任人：范燕、张艳玲，完成时限：项目一期用地 2021

年 5 月 30 日前，项目二期用地 2021 年 11 月 10 日前<项目征转

用地经批准，具体项目供地报批资料组织提供齐全后 10 个工作

日内组件上报县政府审批，并按照程序组织供应>）；5.办理《项

目选址意见书》、《建设用地规划许可证》和《项目工程规划许

— 7—

可证（责任领导：何富书，责任人：曾杰睿、和睿，完成时限：

项目一期用地 2021 年 6 月 30 日前，项目二期用地 2021 年 12

月 31 日前）。

4.项目开工筹备验收工作组

组 长：李建波

副组长：谢金伍、张树清、何富书、周卫华。

成 员：从县发改局、县住建局、县自然资源局、州生态

环境局丘北分局、云南银河泰瑞科技（集团）有限公司等部门

抽调。

（二）工作职责：1.项目开工筹备（责任领导：谢金

伍、朱显忠，责任人：胡会珍、王建昌、和睿，完成时限：

2021 年 6 月 30 日前）；2.项目竣工联合验收（责任领导：

李建波，责任人：张树清、何富书、周卫华、朱显忠、张

福平、和睿）。

（三）（二）项目运营工作服务组

组 长：徐金顺

副组长：谢金伍、朱显忠、张福平、沈朝荣。

成 员：从县发改局、县工信商务局、农科局、云南银河

泰瑞科技（集团）有限公司等部门抽调。

工作职责：一是研究如何依托丘北国际农产品交易中心项

目，谋划促进我县农业发展、加速农产品辐射范围扩大，实现

农副产品加工升值的支撑项目。（责任领导：谢金伍，责任人：

张亚琴）。二是推动农业工业化发展，为丘北国际农产品交易中

— 8—

心提供高质量绿色农副产品。统筹农副产品生产、交易、仓储、

物流配送整链工作。积极向省州申报专项资金扶持该项目发展。

（责任领导：朱显忠、张福平，责任人：李雯婷、李红逵）；三

是为项目后续运营谋划农业种养殖项目支撑，加速传统农业向

现代商品农业转变，全面提高农业经济效益。引导县域农业合

作社、农业企业商品向丘北国际农产品交易中心聚集。（责任领

导：沈朝荣，罗绍林。责任人：陈志文、赵海蛟）

五、工作要求

（一）强化组织领导，提高思想认识。各工作组要提高站

位，充分认识丘北县国际农产品交易中心项目工作的紧迫性，

增强工作的责任感和使命感，把该项目建设作为落实“十四

五”规划开好局、起好步的重大投资项目来来抓细抓实，确保

项目建设各项工作按确定的时间节点完成。

（二）强化措施落实，细化工作方案。各工作组、各责任

单位要认真对照项目推进工作目标任务及时间节点，结合部门

职能职责进一步细化工作方案，明确责任任务，安排专人，压

紧压实责任，全力抓好项目建设各项工作任务的落实，按期完

成各项工作任务。

（三）强化督查督办，及时反馈进度。县政府督查室要将

项目建设推进列为今年重点项目建设进行督查，各责任单位要

将工作开展情况以书面形式上报领导小组办公室，每半月上报

一次，直至各个工作事项办理完毕销号。对作风漂浮、行动迟

缓、顶着不办导致影响项目顺利推进的，按有关规定严肃追究

— 9—

相关责任人的责任。

（四）强化沟通协调，实现信息共享。各工作组和有关部

门之间要加强协调配合，互通信息，资源共享，绝不允许各行

其是，导致出现工作脱节或盲区。在项目推进工作中遇到困难，

及时向领导小组报告，主动寻求解决。领导小组将适时召开项

目建设推进协调会，研究解决存在的困难和问题，确保项目如

期开工建设和顺利推进。

附件：1.丘北县国际农产品交易中心项目推进部门工作任

务分解表

2.丘北县国际农产品交易中心项目工作任务分解表

（企业）

— 10—

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委监委，县法院，县检察院，县人武部。

丘北县人民政府办公室 2021 年 3 月 30 日印发